A M P L I Q U A J U N I  
 I C O N I S S E V T I R A M I S

# B. CAROLI MAGNI

IMPERATORIS

## CODICIS DIPLOMATICI

### SECTIO TERTIA.

## MONUMENTA DOMINATIONIS PONTIFICIAE,

SIVE

## CODEX CAROLINUS.

(Juxta Cennii editionem.)

### Epistola dedicatoria.

EMINENTISSIMO AC REVERENDISSIMO DOMINO

## D. DOMINICO PASSIONEO

S. R. E. PRESBYT. CARD. PRIORI TIT. S. LAURENTII IN LUCINA, SEDIS APOST. BIBLIOTHECARIO,  
SUMMO PONTIFICI A LITTERIS BREVIBUS.

Romanorum pontificum litteræ ad Francorum reges Pippinum et Carolum Magnum de maximis incrementis quæ apostolicæ sedis dominati per eosdem accessere, et Rudolphi regis Romanorum epistole de imperatoria majestate Romanique imperii præcipuis rebus, demum aliquando prodeunt in lucem, DOMINICE CARDINALIS EMINENTISSIME, te assertore, te patrono. Illas quidem ab Ecclesiæ Annalium parente tauri tamque inutiliter conquisitas Gretserus post ejus mortem emisit. Quas vero emisit? neup exscriptas negligenter, licenter emendatas, inopportune comptas, uno verbo alias ab autographo Vindobonensi, sive a Codice illo genuino, qui ab auctore Carolo Magno nomen mutatus, Carolinus nuncupatur. Quamobrem Lambecius easdem improbatas ac semirefectoras commisit prelo, tametsi labori immortuus non vulgavit. Tertio demum ex autographo exceptas, numerisque omnibus absolutas, a Gentiloto, qui Lambecii curam minus exactam reprehendit, Felicitati tuæ paratas fuisse crediderim. Cum enim tibi, aliis pro sancta sede munieribus gloriose perfuncto, legatio ad Cæsarem decreta fuit, postquam Gentilotus obierat supremum diem, tu, EMINENTISSIME CARDINALIS, qui alibi viros principes litteratosque omnes præclaris excelsi animi tui dotibus tibi devinxeras, Viennam gratiam Cæsaris iniisti. Quare omnium ordinum augustæ illius sedis familiaritate utens, non modo eventus omnes Carolini Codicis discere, sed Lambecii et Gentiloti conatus solerter expeditos consequi, quod sane magnum ac singulare est, potuisti. Rudolphi vero epistolæ a Seyfrido abbate Zweytalensi collectas, Lambecio incompartas, ab aliis temere vocatas in dubium, tute, in monasterii Zweytalensis Tabulario deprehensas summaque cum fide descriptas Vienna in Urbem redux tecum attulisti. Utrumque autem codicem, et Carolinum juxta veram autographi Vindobonensis lectionem, et Rudolphinum ineditum, insigne amoris tui erga Romanam Ecclesiam monumentum, vix Romam, ad rerum præclare gestarum præmiun, evocatus edidisses, nisi assiduis ministerii occupationibus magnæ tue cogitationis vota distinere ad hunc usque diem coactus es. Nostri enim optime, duobus hisce cardinalibus Ecclesiæ dominatus originem, incrementa, perennitatem; certaque indolem, ac fines certos Romanorum imperii versari; nosti huc, veluti ad Lydium lapidem, opiniones hallucinationesque aliorum alias admotum iri: ac demum nosti, te Romanæ Ecclesiæ adeoque beati Petri successorum dominationem supremam Roma cæterisque in suis ditionibus, ab ipsa origine, quod Baronius non potuit, extra omnem aleam positurum. Ea propter me, quasi socium laboris adhibere non designatus, ut tale tantumque obsequium sanctæ sedi una tecum prestarem voluisti. Ego vero admirabilis tue mentis presidio fultus, praeterea copia documentorum ex celeberrima tua bibliotheca munitus, magna cum alacritate per sententiarum et rerum barbariem abdita pontificum et regum penetralia ingressus, nudam inde veritatem elicui, unde eruditissimi nostrorum temporum scriptores, inoficiose Gretseri editione freti, tam multa ex sensu suo deponere non suut veriti. Quanta hinc accessio, EMINENTISSIME CARDINALIS, egregiis tuis laudibus flet? Fallax quidem certe non fuit præclara illa de te opinio, cum Gallia, Belgium, Hollandia nullodum publico sanctæ sedis munere fungente suspexere; cum doctores Sorbosici virique illustriores e congregatiōne sancti Mauri, ac præ aliis Mabillonius et Montefalconius, florentem etatem tuam admirabantur; cumque

Iidem ac præstantes alii viri eam meritis ornatae praeconiis posteritati mandabant. Res enim præclare gestæ in variis diuturnisque muneribus pro sancta sede susceptis, gloriam tibi compararunt nullo unquam tempore inter homines morituram. At nunc denique jus suum sancte sedi, atque ea quæ magni principes beato Petro ejusque successoribus pro mercede animarum suarum sunt elargiti, singulari atque ineluctabili ratione asseruisse, id vero ad immortalem quoque gloriam in celis, quæ unice appetenda est, felicem tibi aditum patefaciet. Hanc equidem post longam annorum seriem tibi ominor, sub cuius auspicio quidquid, pro exiguae mente mentis acie, tuis hisce monumentis adjeci, in lucem prodit,

EMINENTIA TUA,

*Humillim. et obsequentiiss. servus  
clensque addicissimus  
CAJETANUS CENNUS.*

## PRÆFATIO.

I. Cum celeberrimus jurisconsultus Janus Vincentius Gravina Romani majestatem imperii usque ad Augustulum persecutus esset, hæc pauca adjectit in fine, (*de Rom. imp. lib. singular. cap. 50*): « De variatione ute*m* ipsius a Carolo Magno, et a Germanici regni mistura, si vita et facultas dabitur, peculiari tractatione disseremus. » Et vita et facultas defuisse videntur: nihil enim ab eo scriptum reperitur de imperatoria majestate, quæ post annos 325 in Carolo Magno revixit. Quod ille non potuit, jurisconsulti Germanici uberrime præstiterunt: nam, Struvio et Monzambano seu Puffendorfio facem præferentibus, nova in dies volumina emitunt in lucem de jure publico imperii Romano-Germanici. Fundamenta, quibus inhærent, a Goldasto et Lunigio suppeditantur, quæ cujusmodi sint, audiendum ab eorumdem uno, Petro nimurum Ludewig (*Reliq. ms. Dipl.*, tom. I, præf., § 33 et 39) veritatis teste integro, hac in re. Loquens iste auctor de falsis ac suspectis diplomatis: « Utinam, inquit, effugerent hanc notam volumina Goldasti atque Lunigii in tanto tamque utili diplomatum apparatu! » Ac de utroque singillatim: « Id potius agit (Lunig.) ut omnia conseriat sine discrimine et selectu. » De Goldasto autem: « Altera fere pars commentitia et falsa . . . Merito desideratur in eo selectus et ars secernendi vera a falsis. Hinc ex eo laudata diplomata fidei sunt suspectæ. » Quamobrem Baronius, Pagius atque omnes eruditæ, ne Muratorio quidem excepto, putidissimos illos fetus præ aliis rejiciunt, scilicet Legem regiam seu constitutionem Adriani, qua Carolo Magno conceduntur anno 774 tam multa ab omni fide abhorrentia (Goldast, *Const. imp.*, tom. I, pag. 16; Lunig., *Cod. It. Dipl.*, tom. I, pag. 1); Leouis VIII, pseudo-pontificis decretum, quo ipse una cum senatu P. Q. R. incredibilia concedunt Ottoni I anno 963 (Lunig. *ibid.*, p. 3, et *Spic. eccl. cont.* 11, pag. 66); Senatus consulta duo, per quæ ab iisdem permittuntur Ottoni electio Romani pontificis, investiturae episcoporum, et omnia temporalia sanctæ sedi donata a regibus et imperatoribus restituuntur, historia omni reclamante (Goldast., *Const. imp.*, tom. I, pag. 221 seq.; Lunig., *Cod. It. Dipl.*, p. 6, *S. ic. eccl.*, p. 1, p. 139); et Ottonis III constitutionem qua patrimonium Ecclesiæ constituitur certis ex civitatibus; donatio Constantini

A confirmata dicitur a Carolo Magno; eademque declaratur supposititia (Goldast., *ibid.*, pag. 226; Lunig. *ibid.*, p. 7, et *Spic.*, p. 140).

II. Infirmis adeo fundamentis, seu potius eorum ruderibus, nam prorsus excisa esse neminem latet, juris publici assertores inhærent. Ponunt primo (Struv., *Syntagm. J. P. imp. Rom. Germ.*, § 3, p. 4) imperium Romanum a Carolo Magno acquisitum, deinde ab Ottone Magno denuo vindicatum, perpetuo que jure cum regno Germanico ita conjunctum, ut et nomen suum in istud transtulerit. Post hæc in plures periodos imperium ita excogitatum dividunt: 1. ab Ottone Magno ad Henricum IV, Germaniæ regem; quo tempore ab Ottone et successoribus, more Carolingiorum, summum imperium in pontifices, senatum P. Q. R. et sanctæ sedis patrimonium, absque Romanorum pontificum contradictione, exercitum esse contendunt. 2. Alteram periodum ad Friderici II obitum an. 1250 perducunt. 3. Hinc cœpisse aiunt funestum Germaniæ interregnum 23 annorum, a cuius initio ad Auream bullam Caroli IV, per annos amplius centum, ad 1356 tertiam periodum ducunt. Secundam et tertiam periodum imperio infastum depiugunt: nam labefactatum aiunt imperium illud summum a sancto Gregorio VII, at nonnisi Caroli V ætate pontificem agnoscí coepit Romæ, Romanique territorii dominum, contendunt: ac tempore interregni septemviralem senatum cœpisse, una cum Germaniæ principum potestate, et Cæsaris auctoritatem tam in sæcularibus quam ecclesiasticis magis magisque labefactatam esse autumant. Insequentibus periodis agunt de imp. Germanici majestate tum Aurea bullæ, tum scriptis aliis legibus firmata, quas minime ad rem nostram facientes volens ac lubens prætermittant. Secus est de prioribus tribus; quæ, quia suppositionibus tum relatis, tum aliis pluribus minoris note nitentes, imperii Occidentalis redivivi falsam indolem obtrudunt, Romanorum pontificum, regumque, atque imperatorum testimoniis repugnantibus, æqua trutina pensandæ mihi erunt adversus Italum scriptorem magni nominis, qui tanto cum Italicae juventutis incommodo suppositionum, quas fatetur et rejicit, sententiam fere omnem amplectitur: præterea una cum jurisconsultis Germanicis monumenta certa, quæ imperii vera indoles et dominium sanctæ

sedis extra omnem aleam ponuntur, in dubium vocat A imperii, sed regnum Caroli imperatoris meminisse aut falsi arguit.

**III.** Pergratum id illis accidisse fidem faciunt immensa hujusmodi librorum et tractatum copia, qua fere obruiuntur, post edita Italicarum Antiquitatum sex magna volumina, et minora duodecim Annalium Italiæ, quæ suum etiam in idioma transtulerunt, ut latini paterent atque intellectu faciliora cuique essent in iis contenta; necnon aliquis ejusmodi conatus Italo eidem auctori dicatus adversus apostolicas sedis dominium, ex editis iis voluminibus expressus. Tantam ego licentiam si velle compescere, aquam tun- derem. Id tantummodo nitendum mihi esse video, ut opinionem omnino falsam de sanctæ sedis dominio, ob male perceptam indolem imperii, sive, ut melius dicam, imperioriae dignitatis in Occidente institutæ, seu instauratae a sancto pontifice Leone III, tot scriptorum cætera eruditorum atque acris ingenii lucubrationibus posthabitis, patescam. Ita siquidem Italicae saltem juventuti consultum erit, ne alienum sequatur errorem, aut per devia incedens ad rectum tramitem reducatur. Id vero per me siet monumenta minime dubia proferendo, ex quibus liqueat saeculum pontificem non transtulisse nec innovasse imperium, quod scilicet in Oriente perseveravit, nec pontifici juris erat aut voluntatis illud extingue; ut Leonis successores comprobant, qui Orientale imperium minime detrectaverunt: sed instituisse, vel instaurasse imperioriam dignitatem, ut sibi suisque successoribus ac ditionibus sanctæ sedis prospiceret, contra subditorum audaciam. Quis enim credit perdere eum voluisse summam Romanorum pontificum, qui eum præcesserant ac secuturi erant, potestatem? Quis putet tantum facinus a pontifice sanctitatis gloria celebratissimo perpetratum esse, ut principi apostolorum auferret quod rex Pippinus semel oblatum religioni duxit imperatori Orientis concedere, et tam ipse quam filius Carolus divo Petro adversus Langobardos invasores validissimis exercitibus vindicarunt?

**IV.** Itaque non imperium, sed imperatorem in Occidente sanctus Leo III instauravit. Cujus rei testis integerrimus est Ludovicus II, in epistola celebri ad Basiliū imp. Orientis (Baron., 871, n. 51; Duchesne, *Script. Franc.*, tom. III, p. 555), qui simul veram indeolem instauratae dignitatis declarat: « Carolus, inquit, Magnus, abavus noster, unctione hujusmodi per summum pontificem delibutus, primus ex gente et genealogia nostra pietate in eo abundante et imperator dictus est, et Christus Domini factus est. » Reuensque Graeco morem gerere, qui Francorum imperatorem appellari eum volebat, finem renovatæ ejusdem dignitatis patescit: « A Romanis enim hoc nomen et dignitatem assumpsimus, apud quos nimirum primo tante culmen sublimitatis et appellationis effulsi, quorunque gentem et urbem divinitus gubernandam, et matrem omnium Ecclesiarum Dei defendendam atque sublimandam suscepimus. » Ea propter Theganum aliasque Carolinæ etatis scriptores non

comperies. Quin etiam ipse Carolus tum in divisione regnum inter filios, tum in testamento, anno 811, de suis regnis decernit, nullatenus de imperio. Et cum Aquisgrani convocatis regni proceribus, tam ecclesiasticis quam laicis, Ludovicum Aquitaniae regem sibi successorem elegit (Theg., c. 6) conceptis verbis eos interrogavit: « Si eis placuisset ut nomen suum, id est imperium filio suo Ludewico tradidisset. » Idem sic imper. designatus in Aquitaniam rediit, « et Dominus imperator tenuit regnum et nomen suum honorifice, sicut dignum erat. » Post Caroli mortem Ludovicus (Idem, c. 8) « venit Aquisgrani palatium, et suscepit omnia regna quæ Deus tradidit patri suo sine ulla contradictione. » Ex iis omnibus legationes B acceptit, Beneventanorum quoque (*Ibid.*, cap. 11 seq.) et ex regno Italie ipsum regem Bernardum, quem post præstitum fidelitatis juramentum in Italiæ remisit. Duobus prienis regni annis regem et principem appellatum invenies; at anno 816 Stephanus IV, Leonis successor, in Franciam se conferens (*Ibid.*, c. 18), « coram clero et omni populo consecravit eum, et unxit ad imperatorem, et coronam auream mira pulchritudinis et pretiosissimis gemmis ornatam, quam secum apportaverat, posuit super caput ejus. Et Irmgardam reginam appellavit Augustam. » Illic Ludovicus, regis nomine obsoleto, imperator dici coepit.

**V.** Quæ cum vera sint, ut sunt certe verissima, nequicquam annalista Italus (an. 806) unam e suis falsis opinionibus projicit, seque ipse teste probare nititur Carolum nil de urbe et ejus ducatu agere in ea divisione, quia illi reservabatur, qui designatus postea esset Romanorum imperator. Et anno 815, cum nomen imperatoris tributum fuit Ludovico præcerum Francorum consensu, jure conjici posse ait minime id præstitisse Carolum inconsulto Leone pontifice. Continuo autem subdit: « Certe is Francis non referebat acceptam dominationem Urbis, nec majestatem tituli, et gradus imperatoris, » ut sonat vernacula ejus sententia Latine redditia. Tam alte sedebat illius animo falsa haec opinio de dominatione Urbis! Falsum utrumque: nam Carolus in divisione regnum, ubi quæcumque erant juris sui inter filios distribuit, Romam ejusque ducatum, quæ pontificie dominationis erant, non ausus est illorum cuiquam tribuere, sed cunctis ex æquo defendenda, quod erat patriciatus, et postmodum imperatoriæ majestatis munus, injunxit: « Super omnia autem, inquit, jubemus ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ecclesie sancti Petri simul suscipiant, sicut quandam ab avo nostro Carolo, et beatæ memorie genitore Pippino rege, et a nobis postea suscepta est, ut eam cum Dei adjutorio ab hostibus defendere nitantur, et justitiam suam, quantum ad ipsos pertinet, et ratio postulaverit, habere faciant. » Quæ totidem fere verbis Ludovicus Pius suis et ipse filii precepit. Ex primo autem hoc capite aliud pendet quod annalista conjectando extundit. Quæ omnia manibus ipsis tene-

himus auctoritate monumentorum, quæ proferam. A Interim Ludovicum II Basilio significare audimus, se non dominari, sed gubernare, et defendere Urbem. Quæ duo tam necessaria erant ad imperatoris titulum assequendum, ut Carolinis ipsis relictis, si officio de- erant, alii collatam eam dignitatem compertum sit atque exploratum.

VI. Et vero in serie Augustorum inter Carolum Crassum et Arnulphum Carolingiorum ultimum, et Guidonem Spoletanum ducem a Stephano V inaugu- ratum, et Lambertum illius filium a Formoso (*an. 891 seq.*) sex circiter annis imperatoria majestate fulsisse eruditu norunt. Perinde est de Ludovico III Burgundia: rege et Berengario duce Foro Juliensi, a Be- necto IV et Joanne X coronatis. Sed quod maxime notari oportet, cum Berengario deceidente imperatoria majestas annis siluit duodequadraginta, Romæ tyran- nidem occupantibus comitibus Tusculanis, Agape- tus II Ottонem Germaniæ regem accersit adversus Berengarium alterum, cuius præpotentia Ecclesiæ res et personæ admodum vexabantur; at de Ecclesia optime meritum diademate imperiali redimire per eosdem tyrannos ei non licuit. Forte post annos cir- citer decem Octavianus comes Tusculanus ad Ponti- fice fastigium ascendit. Tunc vero Ottонem iterum accersitum, pactisque non paucis nec modicis rebus opportunius explanandis, Joannes XII (ita enim vo- cari voluit Octavianus) solemnri ritu in basilica Vati- cana hunc primum ex Germaniæ regibus imperato- rem coronavit. Postea vero Germaniæ ipsi, quod de Franciæ regnis non evenerat, imperii nomen est factum. Romano-Germanicum jurisconsulti appelle- lan, quæ res ad nostrum institutum, ut aiebam, non spectat. Istud enim accidit post Auream bullam, quæ tertiam ex supra memoratis periodis claudit; nec citra easdem venire, quatenus patietur historia, cer- tum mihi est ac deliberatum. Itaque aut imperium memoretur apud antiquos scriptores, quod raro fa- cillum invenietur a Francis, aut imperatoris nomen insigne, semper imperatoria majestas a Leone III instituta vel instaurata accipiatur necesse est. Fundamento autem Struvii et aliorum de imperio a Carolo Magno acquisito, et ab Ottone I iterum vin- dicato nihil infirmius, nihil a veritate omni magis abhorrens, qnod monumentis planissimum factum iri consido.

VII. Ea vero sunt omnino septem, jam saepius typis vulgata. 1. Codex Carolinus, seu epistole 99 a Carolo Magno collectæ, quas Romani pontifices quinquaginta annorum spatio a 739 ad 791 in Franciam miserunt. 2. Leonis III epistolæ decim ad Carolum imperato- rem conscriptæ, que Hermanno Conringio referuntur acceptæ. 3. Diploma Ludovici Pii. 4 et 5. Diplomata Ottонum primi et secundi, ac sancti Henrici. 6. Do- natio seu chartula comitisse Mathildis. 7. Et Rudolphi magni progenitoris Augustissimæ domus Au- striace diploma. 8. Hisce autem jam editis singulare unum accedit ineditum, codex videlicet Rudolphinus, suo 126 epistolæ continentur sere omnes Rudolphi,

A adjecto in fine principum imperii electorum diplo- mate, quo Rudolphinum predictum confirmatur, non- nihil ab editis discrepante. Cumque ex monumento isto quantivis pretiis præcipua capita bullæ Aureæ non modicum lucis accipiant, per tres illas periodos a Struvio excogitatas ab anno primo Ottonis Magni 962, seu per annos 394, usque ad 1356, Germanicum imperium citra omnem suppositionem suis certis fini- bus circumscriptum tenebimus, veramque ejus in- dolem præcedentibus monumentis perceptam magis ac magis confirmatam intelligemus. Ditionem vero apostolicæ sedis post tot tamque diuturnas Rudolphi prædecessorum invasiones in statum pristinum resti- tutam ex Rudolphino codice deprehendemus. Cumquo ejus origo et incrementa omnia, præter donationem Mathildicam, pateant ex Codice Carolino, qui impe- rioriam dignitatem anno 800 institutam præcessit: hinc est quod utriusque codicis auctoritate, et regum Francorum tempore, et sub Augustis tam Carolingi- cis quam Germanis eamdem ditionem eademque jura sanctæ sedis fuisse compertum erit. Præterea iudicem codices faciunt fidem minime dubiam tribus diploma- tibus, quæ nullo jure vocantur in dubium, quia neque indoles imperioriæ majestatis a Leone III institutæ vel instauratae percipitur; nec varii ditionis tituli seu capita secernuntur; nec denique disciplina ordinatio- nis pontificiæ alio tempore alia exploratur. Nunc de singulis monumentis dicendum aliquid.

### § I. De Codice Carolino.

VIII. Codex Carolinus merito aciem dicit: ab eo siquidem cætera omnia pendent. De prima illius edi- tione accurate Lambecius, ubi verba facit (*Comm. de Bibl. Cœs. Vindob. lib. 1, p. 62*) de Tengnælio argustæ illius bibliothecæ præfecto: «Ejusdem, in- quæ, bonitatæ debet posteritas volumen epistolarum, quas Romani pontifices Gregorius III, Stephanus III (II), Z̄charias I, Paulus I, Stephanus IV (III), Adria- nus I, et antipapa Constantinus, miserunt ad princi- pes et reges Francorum Carolum Martellum, Pip- pinum, et Carolum Magnum, olim quidem studio et cura ipsius Caroli Magni collectum; anno au- tem 1613 a R. P. Jacobo Gretsero Ingolstadii in- editum. Codex ms. membranaceus antiquissimus, et D hactenus in orbe terrarum unicus ex quo epistole illæ desumptæ sunt, asservatur etiam nunc in bibliotheca Cœsarea inter codices historicos latinos nu- mero centesimus nonagesimus octavus, et, ut ex scriptura et aliis circumstantiis evidentissime appar- ret, sine controversia ipso imperatoris Caroli Magni aeo scriptus est. Quod autem ex hoc bibliothecæ Cœsareæ codice editio R. P. Gretseri prodierit, te- statur ipse in fine Praefationis ad lectorem his ver- bis: « Unum addo, etc. » Idem alibi (*Ibid., lib. 1, p. 322*) de eodem Codice: « Cœterum per quam varias re- rum vicissitudines, et quo tempore ac modo idem ille præstantissimus codex tandem pervenerit in au- gustissimam bibliothecam Cœsaream Vindobonensem, id mihi prorsus est incognitum. Primus autem jam

memoratus summorum pontificum epistolas ex eo describi curavit vir cl. Sebastianus Tengnagelius augustissimæ bibliothecæ Cæsareæ tertius ante me prefectus, easque publicandas misit ad R. P. Jacobum Gretserum Soc. Jesu celeberrimum theologum ejus cara postmodum Ingolstadii typis Andreæ Angelmarii anno 1613 in 4° editæ sunt. Quo nomine, licet utriusque suam deberi laudem haud abnuam, necessario tamen monendum est, opera pretium fore, si prima illa editio de integro accurate conferatur cum ipso supra memorato codice authentico. Quod enim is qui eum descriptis nimiam in nonnullis locis corrigendis et mutandis sibi arrogaverit licentiam, appareat vel ex ipsa prima pagina : quippe ubi non modo vocabulum memorialis prava emendatione transformatum est in memorabilis, verum etiam inscriptio primæ epistole pro lubitu mutata et mutilata est. In ipso namque codice authentico ea se habet hoc modo : « Epistola Gregorii papæ ad Carolum majorem domus missa pro defensione sanctæ Dei Ecclesie. » In editione autem impressa sic legitur : « Epistola Gregorii III pontif. ad Carolum Martellum. »

IX. Rectum hujusmodi judicium doctissimi viri de Gretseriana editione ansam dedit Chorographo Italiæ mediæ ævi (*Scr. Ital.* tom. X, p. 37), ut minus æquam de eadem sententiam proferret : « Monet quidem, ait, ex Lambecio Pagius anno 767, n. 2, amanuensem Gretseri nonnulla immutasse, dum ex bibliothecæ Cæsareæ exemplari authentico transcripsit codicem. Nomina propria regionum et urbium non immutasse speramus. Cæterum et nos plura observamus (præsertim in epistolis Adriani) historicæ et genealogicæ veritati omnino adversantia, quæ sane non ab imperito amanuensi immutari potuisse; sed sane fuerunt ab eodem Gretsero adjecta, ut Ludovicianum aliaque suspecta documenta fulciret. » Et paulo infra : « Testatur enim Pagius an. 755, n. 6, quod quid donatio Pippiniana contineret, et quas civitates complecteretur, inter scriptores non concenit; hoc est nondum satis constat, an regiones et urbes promisse, fuerint cunctæ actu traditæ, et si traditæ, quo jure, an plenissimo sine dependentia, ut dicitur, stantibus clausulis in donationibus appositis adhuc in exemplaribus Baronianis : « Salva super eosdem ducatus nostra (regali scilicet, sive imperiali) in omnibus dominatione, et illorum ad nostram partem subjectione, » alisque restrictionibus, ut in exemplari Sigoniano. Fiduciam hominis! Tengnagelium augustæ bibliothecæ prefectum, Gretseri amanuensem vocat, eumque imperitum; Gretsero ipsi per summam injuriam falsarii notam inurit; clausulam appositam ducatibus Thusciae et Spoleti, quæ luculenter probat provincias et civitates reliquas summo jure concessas esse sanctæ sedi, donationi integræ ascribit. In officiosum istud falsumque scribendi genus quis ferat? Attamen Muratorius hujusmodi scriptorem summo loco habens opiniones istas omnino falsas obviis ulnis amplectitur, suisque in Annalibus sepe obtrudit. Hinc lector judicet, quam

A necessaria est editio puri puti codicis Vindobonensis. At prosequamur Codicis editiones alias : de nos rā enim opportunius dicendum erit.

X. Annis duodetriginta post primam banc editionem, Codex iterum videt lucem Lu'etie Parisiorum per Sebastianum Cramoisy an. 1641, curante Francisco Duchesne Andreæ filio (*Scr. Franc.*, tom. III, pag. 700), qua editione usus est Labbeus in Collectione conciliorum, allique. Cuin vero hæc nihil novi habeat, sed Gretserianam omnino referat, pro una eademque haberi debet. Perinde est de nuperrima typis Parisiensibus nitidissimis curata a PP. Benedictinis in nova editione operum Duchesnii anno 1744, tametsi ordo epistolaru*m* novus excogitatus fuerit : namque juxta Gointii et Pagii chronologiam sunt

B dispositæ. Quamobrem Gregorii III epistolæ duæ, ordine temporum exigente, sunt seorsim vulgatae (tom. IV, pag. 92 seq.) pari modo sancti Zachariæ unica (*Ibid.*, pag. 96) eademque mutila, nam responsa septem et viginti, totidem quæstionibus Francorum, tanquam abs re, omittuntur. Reliquæ omnes (præter 96 et 97 eadem ex causa prætermisas) sequenti volumine sunt editæ (tom. V, pag. 485 seqq.). Quid vero? Laudati autores non omnium epistolaru*m* chronologiam, veram falsamve, sunt assecuti. Propteræ novissima in hac editione, quæ chronologia carent, cæteris postponuntur. Sic Pauli duæ (*Cod.* 43, 16) in calcem rejectæ, incerto anno datæ dicuntur; et Adriani multo plures tripartito divisæ in incerto omnes relinquuntur. Quandoquidem tres constituta dicuntur inter annos 774 et 781 (*Cod.* 57, 61, 62), aliæ undecim (*Cod.* 67, 79, 72, 74, 77, 82, 85, 84, 87, 89, 93) in quibus Carolus compater nominatur, post annum 781 scriptæ feruntur; ac demum duæ (*Cod.* 70, 81) anno 782 dubitanter ascribuntur. Præter hujusmodi inversionem, quæ improbanda non esset, si accuratior, quid a Gretseriana hæc nova editio discrepet, nou video. Quid quod in nuperrima Gretseri Operum editione, sus deque habita Lambecii admonitione, neque attenta injuria, qua Gretserus afficitur a Chorographo Italiæ, juxta editionem pristinam Codex Carolinus iterum est prelo mandatus?

XI. Unus Lambecius, qui novæ editionis necessitatem sensit, optimo publico provinciam suscepit reversionis Codicis Vindobonensis, deditque in lucem pontificias epistolas in eo contentas longe alias ab hucusque editis. At quia hunc Codicem primum ex opusculis esse voluit concepti magni operis, cui Syntagma Germanicarum rerum faciebat nomen, illiusque editione vixdum absoluta, quæ sunt mortaliū vices, e vivis abiit; imperfecti operis id nobile principium non prodiit in vulgus. Quænam alia opuscula Codicem Carolinum sequi debuissent, incertum. Cur autem tanti operis partem tam modicam publicæ lucis fieri non sit permissum, facili negotio assequimur, si Codicis impressi principium et finem spectemus. Auctor siquidem principio exponit quæcumque continentur in Codice isto epistolari, ut cum

appellat : ejusdemque vices enarrans : « Volumen, inquit, membranaceum, quod olim primo quidem ad ipsius Caroli Magni bibliothecam cubicularem, deinde autem ad Willibertum archiepiscopum Rothomagensem pertinuit; nunc vero authenticum asservatur in augustissima bibliotheca Cœsarea Vindobonensi. » Et continuo subdit : « Petrus Lambecius Hamburgensis totum hoc opus summa fide et diligentia recognovit, ac contulit, et chronologia accurata, atque necessariis annotationibus in fine adjunctis illustravit. » Pagina autem extrema, quæ numeratur 208, ubi visitur : *Codicis epistolaris Carolini finis* : indicatur in calce folii sequentis initium PE- Petri videlicet Lambecii *chronologia et annotationes*, quas principio promisit : tametsi nusquam inventas esse conjicitur ex silentio Danielis Nesselii, qui Lambecio successit, cœptique magni operis continuandi studio illectus nullam ex illius schedis inobservatam reliquit. Pari modo Joaunes Benedictus Gentilotus Nesselii successor in augusta bibliotheca nec chronologię nec annotationum mentionem facit. Qui defectus, ni fallor, præcipua fuit causa cur Codex epistolaris supprimerretur a Nesselio.

XII. At Gentiloto causa alia potior adsuit, ne Lambecianam editionem prodire in lucem sineret : quandoquidem, collata eadem cum Codice, deesse vidit in edito barbariem defectusque omnes, quibus nihil aptius ad fidem Codici conciliandam. Quod venerabilis Baronius admonebat (1019, num. 5) edens documentum cum suis omnibus nævis : « Obsitum, inquit, solœcismis et barbarismis, et superinductis ex vetustate mendis depravatum, qualecunque sit, accipe : nam sciendi curiositas quæque aspera condiens suavia reddit. » Præterea nimiam Tengnagelii licentiam, cum eum descriptis Gretsero transmitendum, deprehendit. Cujus rei sic lectorem admonet in Praefatione sua recensionis ms. de qua mox : « Librarii menda, quorum incredibilis est in eo numerus, confixit pleraque omnia Tengnagelius sua manu, sed nimia licentia, non modo ad marginem veram lectionem ascribens, sed passim radens, inducens, reficiens, et inculcans, id quod probare non possum : tametsi ea mente id fecerit ut Jacobum Gretserum, cui volumen istud edendum postea dedit, corrigendi labore levaret. » Huc accedit Gretseri ejusdem sincera confessio in sua Praefatione : « Illud te nosse velim, mi lector, me veteris orthographiae non admodum superstitionis rationem habuisse ; quia fractus non illabetur orbis, sive legas *infusiris*, etc., sive, ut nunc fert consuetudo : *illistris*, etc. » Quod quantum importet detrimentum antiquis codicibus, rei diplomaticæ periti judicabunt. Quamobrem Gentilotus, Lambeciana editione posthabita, Codicem accuratissime contulit cum Gretseriana, omnesque vel minimas variantes lectiones indicavit. Notas ipsas, seu compendiosas scripturas, exempli gratia, *di*, *do*, *dūm*, *dm*, a Tengnagelio redditas, *Domini*, *Domino*, *Dominum*, et a Lanubecio *Dei*, *Deo*, *Deum*, solerter restituit, quippe quæ codicis ætatem desi-

niunt ante nonum sæcum, ut præ aliis agnovit Godefridus abbas ordinis Benedictinorum (*Chron. Gotw.* tom. I) multisque allatis exemplis comprobavit. Præterea quidquid Tengnagelius correxit, rasit refecitque, Gentilotus ad Codicis lectionem reduxit, rei semper lectorem admonens ; quidquid autem ille induxit, rejectit. Lambecius e contrario sepe adhibet Tengnagelii correctiones, quas condemnarat, ut vidimus. Utcunque autem sit de hac Lambecii inconstantia, trium horum augustæ bibliothecæ præfectorum laboribus prolatis, Codex ipse Carolinus Vindobonensis sine ulla dubitatione exprimetur.

XIII. Talem vero tantumque ad novam Codicis editionem apparatum, qui nonnisi augustæ bibliothecæ præfectis præsto esse poterat, vir doctrina apud omnes Europæ litteratos celebratissimus, auctoritate apud viros principes gravissima, et, quod majus, gratia Cœsaris utens plurimum, uno verbo Dominicus Passioneus, tunc apocrisiarius seu nuntius apostolicus Viennæ Austricæ, nunc eminentissimus sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis sua in selectissima et immensa librorum suppellectile utendum possidet. Quemadmodum tot laudibus cumulatissime ornatus vir, totaque Europa, ac præcipue in Urbe celeberrimus ob res præclare gestas domi forisque pro apostolica sede, tantos thesauros sit adeptus, non erit ingratum litterarie reipublice paucis percipere. Is Gronovii, Montefalconii, Mabillonii, Fontanini, ac præcipuorum ejus ævi litteratorum testimoniis a sua juventute commendatissimus celebriories Europæ academias privatus invisit ; nullaque adhuc publici ministerii dignitate fulgens, Hagæ Comitum anno 1708 et tribus sequentibus Clementis XI jussu substitutus sanctæ sedi opitulatus, dum de pace inter Europæ principes agebatur. Deinde cum anno 1712 pax publica sancita fuit Trajecti ad Rhenum, et 1714 apud Helvetios, ubi publici habebantur tractatus, semper et ubique intersuit, apostolici ministerii fungens munere. Iisdem in publicis conventibus, tum comitate ingenita, tum mira ad res gerendas dexteritate, et sanctæ sedis iura acerrime vindicavit, et magnam sibi apud viros principes aestimationem collegit. Eadem longe aucta, cum postmodum ad eorumdem Helvetiorum rempublicam apocrisiarius missus ab Innocentio XIII catholicam fidem et ecclesiasticam immunitatem diu ac strenue tutatus fuit (*Addit. ad Diacon.* tom. II, p. 727 seqq.), summam illi auctoritatem apud omnes ordines comparavit. Adeoque an. 1730, Viennam profectum apocrisiarii pariter, seu nuntii apostolici dignitate conspicuum, tanti numero virum certatim demereri omnes, præcipue litterarum cultores, nitebantur : quippe quem non modo ex quibusdam ingenii fetibus evulgatis, sed ex præcipiis Europæ litteratorum encomiis summo loco habendum intelligebant. Cum vero apud Cœsarem gratia et auctoritate plurimum valere illum senserunt, nil deinceps, quod aut optaret, aut petret, non habenti, ac volente animo sunt imperiti.

**XIV.** Spectatissimo autem nuntio apostolico id unum curæ erat, ut Lambecianam editionem utcumque imperfectam, et novissimam Codicis Carolini recensionem a Gentiloto confectam assequeretur. **Æquus** siquidem ejus Codicis æstimator, eo confirmari norat jura omnia sancte sedis, ac præcipue fulciri diplomata Ludovici Pii, Ottonum, et Henrici I, quod et Chorographus Italie medii ævi cognovit, ut vidimus; ac proinde ardua quæque subiisset, ut validissimum id præsidium sanctæ sedi compararet. Gentilotus jampridem obierat diem suum, eique in augustæ bibliothecæ præfectura successerat Joannes Baptista Garelius archiater et consiliarius caesareus, qui Gentiloti amicissimus fuerat; suosque prædecessores facile antecelluit favore, et auxiliis in aliorum studiis promovendis. Opportuniorem Passioneus occasionem nancisci non poterat, ut Lambecianam editionem, et manuscriptam Gentiloti recensionem summa cum fide descriptam assequeretur. Quanti eadem essent etiam Viennæ, qua in augusta sede pluris habebatur velutissima actas codicis, quam res in eo contente, argumento illud est, quod uni huic summo viro cum obsequio semper, et veneratione ab omnibus, sed a me præcipue nominando, pretiosissimi loco muneris sunt concessæ. Ac de Lambeciana quidem editione, cum Gretseriana jampridem vulgata ubique circumferretur, eademque esset magni operis modica pars, minus est quod miremur: at Gentiloti recensionem ineditam, opus tanti temporis, tantique laboris, unum Passioneum adeptum esse, id vero singulare est, maximeque admirandum. Quod profecto monisi doctrinæ celebritati, maxima apud omnes auctoritati, et summa gratia Cæsaris referri debet acceptum.

**XV.** At enimvero quamvis prædictæ editionis paucissima exempla exstant, Gentiloto eodem teste (*Præf.*), unum tamen ad manus pervenit apostoli Zeni, quem Cl. virum gratia et amicitia apud litteratos omnes valuisse dum riveret, omnes norunt. Ex quo variantes lectiones cursim, et minus exacte excerptæ aliena manu, a Muratorio editæ sunt in nova Gretseriana editione (*Scr. Ital.* tom. III, part. II, pag. 73 seqq.). Qua super re auctor iste audiendus; nam simul raritatem Lambecianæ testatur, et ab se inexplorata tanquam exactissima emitte fatetur: « Laborrem, inquit, Lambecii hominis utique diligentissimi avide exspectabat litteraria res publica; verum, quæ causa intercesserit, ne in publicum diem prodierit hæc ipsa illius editio, incomptum fateor mihi. Fortasse mors illius consilium importune intercipiens litterarum amatores spe concepta fraudavit. Certior quoque factus sum, exemplaria nulla dimissa fuisse in lucem, si paucula excipias feliciter e carcere elapsa, et nunc thesauri loco a possessoribus habita. Et ex his quidem unum tandem in manus venit clarissimi apostoli Zeni solertissimi antiquitatum et librorum quoque rariororum venatoris. Ipse vero pro suo studio erga litterarum augmentum illud contulit Dominico Vandellio, nunc publico matheseos professori

A in gymnasio Mutinensi a me non semel laudato; qui, collata editione Lambeciana cum præcedentibus, variantes omnes lectiones collegit, atque ad me humannissime detulit. Hic ergo habebit lector Gretserianum Codicis Carolini textum, simulque suppositas emendationes a Lambecio congestas: qua ratione utramque quodammodo editionem a me exhiberi unusquisque intelliget. » Quæ an mutata minusque exactæ editioni, cuiusmodi est Muratoriana ista, convenient, ex paucis quæ subjiciam, colligere erit.

**XVI.** Ac primo notari velim, ambecium (*Comm. Bibl. Cæs. lib. II, pag. 322*) antequam de sua editione cogitaret, monuisse, vocabulum *memorialis*, in *memorabilis* transformatum esse a Tengnagelio; quam sane admonitionem Ducarius ipse (*Glos. V. Memoriales Membræ*) inseruerat Glossario medicæ et insimile Latinitatis his verbis: « In Inscr. Cod. Car. ms. ap. Lambec. lib. II Comm. de bibl. Cæsar. cap. 5, quæ conservant memoriam, et ab oblivione vindicant. » Quin etiam *memoriale* absolutum in eamdem sententiam adhibetur a Paulo I (*Cod. Car. ep. 41, al. 16*), qui Pippinum laudibus prosecuturus, incipit: « Dum divinas Scripturarum historias in nostro memoriali revolvimus. » Item (*Cod. Car. ep. 98, al. 82*) Gentilotus legit in ms. Vindob. *Regalem memorialem*. In editione autem Codicis patens est litteris majusculis **MEMORIALIBUS MEMBRANIS**. At Muratorius Tengnagelii correctionem *memorabilibus* sequitur cum Gretsero. Præterea Gretserus (hypothetice culpa, ni fallor, decepti iteratis particulis et *jani*) prætermisit in epist. 4 verba hæc magni momenti, unde liquet, Francorum regum donationes non instituisse, sed amplificasse apostolicæ sedis ditionem: « et jam quia nullum augmentum nobis factum est »: quæ in Lambeciana editione haud desiderantur. Attamen Muratorius Gretserum imitatur. Nec data opera factum putes; namque eadem occurrunt epist. 6; at neque a Gretsero, neque a Muratorio omittuntur. Mitto alias Gretseri omissiones (*Cod. Car. epist. 31, 42, 50, 77*) quæ apud Muratorium quoque inveniuntur; plerasque enim nec Lambecius vidit. *Domini* pro *Domino* a Lambecio saepè restitutus juxta fidem Codicis, non notatur in primis septem epistolis. Minora passim obvia usque ad finem non excipio, ne lectori fastidium ingeram: id tamen affirmare non dubito, quod falso pollicetur Muratorius se Lambecianam editionem vulgare. Quid quod plures epistolas, præsertim sextam, et nonagesimam septimam, qua similes aliarum sunt, profert multas variantibus lectionibus sus deque habitis? Suas quoque animadversiones variantibus inseruit, de quibus opportunitus dicam in notis. Unam hic non præteream, qua solœcum epist. 59, corrigens: « nisi velis, inquit, hunc solœcismum tribuere pontificio amanuensi. » Quod quidem dignum admiratione est: nam alibi (*Ant. Ital. tom. IV dissert. 43*) Adriani epistola utitur ad ignorationem illius ævi comprobandum in ipsa urbe. Atque hæc satis sint ad demon-

B C D E Digitized by Google

strandum, rem esse adhuc integrum de Carolino Codice, cuius nulla editio sincera est.

XVII. Evidenter diligentiam Lambecii dum improbari video a Gentiloto, non possum, quin ejusdem Lambecii hallucinationem patefaciam de Carolino ipso Colice: inde enim quisque colliget, cuiusmodi chronologiam et annotationes additurus erat suæ editioni, si superstes fuisset. In supra laudato Commentario bibl. Cæsareæ (lib. II, pag. 221) ad verba tituli: *seu etiam de Imperio*, apposuerat hanc notam: « nempe Orientali, sive Copolitan. Sed quod dolendum est, epistolæ illæ impp. Copolitanorum, quarum hic sit mentio, non exstant in hoc codice. Videtur ergo totum illud corpus epistolarum fuisse divisum in duo volumina, quorum primum, quod etiam nunc exstat in augustissima bibliotheca Cæsarea, et illud ipsum est, de quo in præsens agitur, continuit epistolas summorum pontificum, alterum autem, quod longinquitate temporis periisse existimo, comprehenedit epistolæ impp. Copolitanorum. » Mihi vero, quod tanti viri cum pace dixerim, nonnisi pontificias litteras in titulo indicari persuasum est; quippe quæ et de apostolica sede et de imperio tractant, ut opportune animadvertiscas in notis. Quamvis enim nonnullæ epistolæ scriptæ sint ad Carolum Cpoli; tot numero eadem non sunt, quæ seorsim referri debuerint in alium codicem. Præterea de paucis illis luculenter constat. Quamobrem verba illa tituli spectant ad pontifices, qui de summa sede apostolica beati Petri apostolorum principis, seu etiam de imperio scripsere ad principes et reges Francorum, ut fert titulus. Non enim facile invenientur exempla præpositionis *de pro ab usurpatr.*, quamvis et in Italia, et in Francia, multa adhuc barbaries obtineret. Ad Lambecii vero diligentiam improbatam quod attinet, ex Gentiloti recensione palam erit, quam multis correctiones Tengnagelii adoptaverit, et quam frequenter suas adjecterit.

XVIII. Ex bucuscus allatis est evidens novam hanc editionem codicis necessariam omnino esse; tum ut Tengnagelii licentia tenetur; tum ut Lambecii labor integer inspiciatur; tum denique ut Gentiloti studium vere improbum, quo Vindobonensis Codex qualis erat, qualisque est factus a Tengnagelio deprehenditur, literariae reipublicæ commendetur. Eam ob rem Gretserianam et ipse editionem adhibere constitui pro textu, trium Cæsareæ bibliothecæ præfectorum variantes lectiones subjiciendo. Quandoquidem puras putas epistolas edens, ut exstant in codice, quod Gentiloti ope possem facere, laboris nimium lectori exhiberem, ut cujusvis ex tribus clarissimis viris operam nosceret, meritisque laudibus Lambecium, et Gentilotum fraudarem, quod minime æquum est. Præterea quidquid libertatis sibi arrogavit Gretserus in orthographia, Tengnagelio verteretur vitio, si modo vitium appellari potest. Gretseri con-

A silium, cum ars diplomatica nondum in deliciis erat. Meam hanc deliberationem probavit eminentissimus Passioneus, qui multis abhinc annis editionem istam meditatus, at multis et variis ministerii sui occupationibus impeditus, tandem optimo publico mihi procurandam demandavit. Tantis ego virtus imperiis, et copia librorum adjutus ab eodem eminentissimo cardinali ex selectissima et immensa ejus bibliotheca (in qua litteratis omnibus Europæ huc venientibus id mirum accidit, nihil deesse, nihil superfluere), necnon necessariis notitiis ab eo munitus, ac veluti manuductus per inaccessa provinciæ hujus loca, perfeci opus, cui, qualemque sit, ingenii mei vires fuissent omnino impares. Quæ res præsertim evenit in duabus ex monumentis a me proferendis, videlicet in Codice isto Carolino, qui aciem dicit, et in Codice Rudolphino, de quo agam suo loco.

XIX. Quantæ utilitatis futura sit editio ista novissima prædictum in modum procurata, illi judicabunt, qui non legendo tantum, sed scribendo navant operam, ut sui animi fetus posteritati commendent. Præcipue vero elingues ii reddentur, qui adhærentes Chorographo Italæ medii ævi Gretserum adjecisse putant, quæ diplomaticis Ludovici Pii, aliisque asserendis opportuna sunt visa. Cumque ex Codice isto Carolino constet, quæ erat ditio sanctæ sedis ante Francorum regum donationes, quæve incrementa habuerit ex regum eorumdem largitionibus: idcirco, Patrum Maurinorum exemplo, qui chronologicè digresserunt epistolas, quamvis non probem id eos fecisse aliena cura; vires nervosque omnes industriæ meæ intendi, ut singularum sin minus ætatem certam, certum saltem ordinem assequerer, atque aperta sua unicuique synopsi, quoad fieri potuit, exacta, eas ita instructas magno usui futuras, lectori exhiberem. Muratorius, quæ ejus diligentia erat in alienis edendis partibus, conatus sine dubio esset illas digerere alium in modum, quam quem prorsus inutilem servant in codice. Enimvero epistolam sancti Zachariæ, et duas pseudopapæ Constantini loco movit, suoque ordine collocavit; necnon earum seriem disturbavit, inserendo inter cujusque pontificis litteras singulorum vitam ex Fr. Amalrico Augerio, et ex Frodoardo. Sed opiniones falsæ, quas litteris commendarat (*Script. Italic.* tom. III, pars II, ubi exstat Codex Carolinus data opera dilata est ad magnæ collectionis editionem fere absolutam) illi persuaserunt, e re sua esse epistolas illas nullo ordine, nulloque chronologiae præsidio, prout relatae erant in codicem, evulgare. Ita scilicet vastrum Adriatum pontificem, falsum promissorem Carolum, sanctamque sedem illas, anteponendo, ad arbitrium epistolas, quod vehementer adeo contendit, male animatis in apostolicam sedem, et rerum Ecclesiæ rudibus insinuare, ac probabili ratione ostendere potuisse, ut fecit.

\* Nos præcipuas tantum lectiones variantes textui inter uncos inserimus vel in notis exhibemus; reliquas vero, quæ ad litteræ unius in vocibus quibusdam adjectionem, vel detractionem, vel immutationem, tantum spectant, ut prorsus superfluas consulto omittimus. Em.

**XX.** Quod si aliqui arrideret Vindobonensem ipsum Codicem non modo singulis in epistolis oratione expressum, sed disturbatum, ut est in augusta bibliotheca, inspicere : quæ res cui bono per me fieret non video : nil facilius, quam confusi illius ordinis instauratio. Tabulam quippe expansam omnium oculis subjicio continuo post præfationem, quæ priscum novumque ordinem epistolarum exhibet. Ceterum in epistolari isto codice tria potissimum spectanda mihi sunt visa : unum adversus Collectio-  
nis Canonum sanctæ sedis patronos ante octavi saeculi dimidium, Sirmondi invento eam parum feliciter tenuentes; alterum contra eos, qui libertatem summam consecrationis pontificum Romanorum a Gregorio III per totum octavum saeculum testatam non sentientes in Codice Carolino, eamdemque perseverasse post augnsteam dignitatem institutam ab apostolica sede non intelligentes, conjectando et ratiocinando disciplinam pervertunt, et Pii Ludovici diploma commentitum pronuntiant; tertium denique adversus eosdem, qui temporalia tantum cogitantes, non animadvertisunt præcipuam causam creandi primum patricios, deinde imperatores, ut fidem catholicam, et sanctam sedem ab impietate Græcorum, aliove quovis perversorum molidine tuerentur, quæ in epistolis Codicis valde perspicua est; nec de Romanis pontificibus sanctitate conspicuis, nec de piissimis Francorum regibus, et imperatoribus pro dignitate, verba faciunt. De singulis opportunius agam in monitis, quæ cujusque pontificis epistolis præmittentur, et in dissertationibus monumenta cætera præeuntibus, quo lectorem remitto. Hactenus de Codice Carolino, qui exhibetur primo hujus operis volumine. Venio nunc ad monumenta cætera alterius voluminis.

### § II. Sancti Leonis III epistola decem.

**XXI.** Carolini Codicis novem et nonaginta epistles a Romanis pontificibus sere omnes conscriptas ad principes et reges Francorum, aliæ decem consequantur, quas summus pontifex Leo III dedit ad Carolum Magnum quem ipse imperatorem creaverat. De imperatoria eadem dignitate, tum quandiu apud Carolingios stetit, tum de eadem ad Germanos auctoritate apostolica translata, deque non modico inter utrosque discrimine, consulenda est dissertatio, quæ Leoninas basce epistolas præbit. Videre ibidem erit imperatoriam majestatem regia longe majorem, in ipsa urbe jus exercentem, dummodo Romani pontificis rogatus aut consilium accederent. Nihilo tamen secius novam hanc majestatem a summo pontifice excogitata esse ad orthodoxæ fidei, sanctæ sedis et Romani pontificis defensionem, ut patriciatum Stephanus II excogitaverat, ex paucis his epistolis palam fiet. Non enim aliter Carolus Augustus a Leone appellatur, atque rex Carolus ab Adriano vocatus fuerat, adeo ut majestatis tantum discrimen in uno eodemque patrone, ac defensore catholicæ religionis, et sanctæ sedis perspicuum sit : quandoquidem sententia epistolarum nullatenus discrepat

A ab iis tam multis, quæ in Codice Carolino exstant, imo tanta eas inter convenientia est, ut dempta titulationis conclusionisque necessaria differentia, utrobique eamdem pontificum potestatem spiritualem ac temporalem; utrobique patrocinium, et defensionem Caroli conperias. Eam scilicet naturam, seu indolem, ut demonstratum est, Leo III indidit instituta huic dignitatibus; eamque unam agnoverant Romani, teste Libro pontificali (sect. 376) cum Carolum corona imperiali redimitum laudibus seu acclamationibus prosecuti sunt : « Tunc universi fideles Romani videntes tantam defensionem et dilectionem, quam erga sanctam Romanam Ecclesiam, et ejus vicarium habuit, unanimiter altisona voce, Dei nutu, atque beati Petri clavigeri regni cœlorum, exclamaverunt : B Carolo piissimo Augusto a Deo coronato, Magno, Pacifico imperatori, vita et Victoria. »

**XXII.** Ex iisdem epistolis donatio Corsicæ, quæ minus perspicua est in Codice Carolino, tam luculentius vindicatur Carolo, ut ipse Conringius, cui acceptas eas referimus, locuples hoc testimonium præbeat (ep. 4, al. 6), licet sanctæ sedi infensi-  
mus : « Hanc insulam a Carolo donatam esse papis etiam Anastasius refert in Vita Adriani. Leo Ostiensis recenset illam inter munera Pippini. Cum tamen Anastasius in Vita Stephani dona Pippiani nominatim recensens, Corsicæ non meminerit; hic quoque Leo papa ad unius Caroli donum provocet : verisimile est, Leonem illum Ostiensem et falli, et alias fallere. Fuit autem Corsica hac ætate perpetuis deprædati-  
nibus Sarracenorū exposita, imo in illorum pote-  
state : eoque non mirum est, hanc Leonis petitionem effectu caruisse. Hodie tamen papali benignitate eam possidere Genuenses creduntur. » Errat autem Conringius, ubi Leonis petitionem effectu caruisse putat. Nam Sergii II tempore, qui ad Petri sedem ascendit anno 844, sexto et trigesimo post Leoninæ hujus epistolæ ætatem Adelbertus marchio illam insulam pro sancta sede administrabat. Rem docemur ex fragmento vitæ ejusdem pontificis hodie typis mandato in editione Anastasii per Joannem Vignoliū variis ex codicibus compacta (tom. III, num. 40 seqq.), quale Holstadius descripserat repertum in membranis Farnesianis, dum bibliotheca celebris Farnesiana in urbe erat. Cum vero apud me existet descriptio alia longe accurrior facta in civitate Parmensi, quo bibliotheca eadem translata erat, a diligentissimo presule Francisco Blanchinio, lectori gratum fore confido historiæ partem huc spectantem e schedis Blanchinianis audire. Illa igitur sic se ha-  
bet :

**XXIII.** « Hujus præfati pontificis tempore cum ista se ita agerentur, Adelbertus comes vir strenuus, hic cum esset marcensis et tutor Corsicane insule, cognita necessitate reipublice, misit epistolam Rome continentem, quod multitudo gentis Sarrace-  
norū ad xi millia properantes venirent cum navibus lxxxiii, ubi inessent equi ; et quod se dicerent, Romæ properare, et adcertarent liberare beati Petri apo-

stoli et Pauli thesauros ecclesiarum, et, si fieri potuis-  
set, ipsorum apostolorum corpora intro inferrent  
Roma, ne de tanta salute nostra gens nefandissima  
paganorum exultare potuisset, que missa est x die  
mensis Augusti. Quod leviter, et quasi parvipendentes  
suscepserunt, propter mutabilem et inefficacem  
predictorum (Sergii II et Benedicti fratris sui) potes-  
tatem, quanquam et apud omnes tam inopinata res  
incredibile fieri posse arbitrabatur, tamen pruden-  
tiiores Romanorum consilio inito miserant missos et  
epistolas ad subjectas civitates et adjacentiis eorum  
simul cum epistolam, quam Adelvertus miserat, ut  
omnes hostiliter festinantes venirent ad maritima  
litoralia custodienda, cuius iussa contemnentes no-  
luerunt venire nisi per pauci ex aliquibus civitatibus,  
qui sub more interrogandi venerunt. Transactis vero  
duodecim dierum spatio, die mensis Augusti xxiii,  
fer. ii, ind. ix, pervenerunt ipsi nefandissimi Sar-  
raceni ad littus Romanum juxta civitatem, que dici-  
tur Ostia, etc. Baronius Annalium Fuldensium au-  
toritate, Pagius Metenium et aliorum, basilice Prin-  
cipis apostolorum vastationem enarrant anno 846.  
Cum iis analistis concinit Hermannus Contractus ad  
eundem annum; ita ut historia ista certa sit, cui si  
addantur ex Farnesianis membranis adjuncta per me  
allata, Conringii animadversio levis, atque erronea  
deprehendetur; nilque habebitur certius dominatione  
sanctae sedis in ea insula, necnon Romæ, et in ejus  
ducatu, cuius civitates ad arma excitantur a Roma-  
nis proceribus.

XXIV. Ita siquidem Leo III, in epistola, cuius il-  
lustrandæ gratia historiam attuli Conringio ignotam,  
scribat Carolo, se curam omnem adhibere una  
cum Pippino Caroli ejusdem filio, et Italie rege, « ut  
littoraria nostra, et vestra ab infestatione pagano-  
rum, et inimicorum nostrorum tuta reddantur: »  
discrimine videlicet servato inter oram maritimam  
Romani ducatus, quæ juris erat sanctæ sedis, et oram  
ducatus Tusciæ, quæ ad Carolum spectans, ab Italie  
rege defendenda erat: Ea scilicet ab urbe Populonio,  
eiusve territorio, ubi ora maritima sanctæ sedis de-  
sinebat, concipienda est. Quod alia etiam epistola  
(ep. 3, al. 8) comprobatur, ubi sermo fit de sola ora  
sanctæ sedis: « A quo enim de illorum (Sarracenorum)  
adventu vestra nos exhortavit serenitas, semper po-  
stera, et littoraria nostra ordinata habuimus, et ha-  
bemus custodias. » Quæ mirum in modum respon-  
dent facto procerum Romanorum Sergii II ævo. Nam  
subjectas civitates convocarunt, « ut omnes hostiliter  
festinantes venirent ad maritima litoralia custo-  
dienda. » Nec de antiqua solum ditione sanctæ sedis,  
citra donationes Francorum regum, Leoninae epi-  
stole agunt cum Carolo imperatore, sine ulla discre-  
pantia cum Codicis Carolini epistolis ad Carolum tunc  
regem datis; verum etiam de reliquis ditionibus  
Pippini et Ca'oli largitate perpetuo donatis aposto-  
lorum principi, ac pro eo Romanis pontificibus,  
valde dilucidus sermo est (ep. 5). At tum de hac,

A tum de majoris momenti rebus plenius et opportu-  
nius in dissertatione 1.

### § III. De diplomate Ludovici Pil.

XXV. Tertio loco sequitur epistolaris historicæ  
prædictæ anacephaleosis, diploma videlicet Ludovici  
Pili datum septimo et octogesimo anno post apostoli-  
cae dominationis initia. In eo scilicet tituli omnes  
ejusdem dominationis, et omnia jura sanctæ sedis  
adeo luculenter designantur, ut valde mirandum sit,  
viros eruditos ingenium ejus minime assecutos esse.  
Quid, quod Baluzio, Mabillonio, Leblanco interpola-  
tum est visum? Nonne et commentitium æque ac  
donationem Constantini Pagius et Muratorius cum  
Goldasto et Molinæ audacter pronuntiant? Horum  
vero tam præceps, tamque audax sententia in causa  
est, cur diploma toties evulgatum per me iterum  
in lucem prodeat. Neque id quidem, ut ex vetusto  
aliquo codice majorem illi fidem conciliem, quod certe  
possem: præ manibus enim habeo præstantissimum  
codicem in pergamina, cuius scriptor se ipse prodit  
in summo primæ paginæ: « Incipiunt gesta pauperis  
scholaris Albini. » Suam quoque conditionem indicat  
in brevi eorumdem gestorum enarratione: « emulus  
et adjutor Riccardo Urbevetano longo tempore post  
episcopo, pauperrimo tunc, et uterino, eodem patre,  
germano. » De quo apud Ughellum (*It. Sac. tom. I,*  
pag. 1468) monumenta cœnobii Saxi vivi: « Ri-  
chardus patria non cognomento Cajetanus eodem die  
sancti Benedicti, quo antecessor obierat, biennio  
transacto Urbevetane Ecclesiæ est adscitus anno  
1177. » Etatem etiam scripti codicis in fine enarra-  
tionis prædictæ designat: « Cum autem factus sum  
vir, meritis peccatorum vocatus sum ad Roma-  
nam ecclesiam, et ex tunc sollicitus sui quando et  
ubi potui, in hoc eodem fasciculo annexere quæ  
cognoveram vel inveniebam juris esse beati Petri  
per libros antiquitatum, vel ea quæ per me ipsum au-  
divi et vidi a tempore Lucii III, qui me indignum dia-  
conum ordinavit anno secundo, et sacerdotem quarto  
anno sui pontificatus (1184). » Cumque auctor annis  
aliquot præcesserit Cencium Camerarium, iisdemque  
ex fontibus monumenta vetera hauserit cum summa  
fide, ut maxima eorum convenientia cum autogra-  
phis atque exemplis in Adriani Mole servatis ostendit;  
hinc est, quod diploma istud cum duobus sequen-  
tibus in nova hac editione antiquitatis pretium præ-  
seferunt. Meum vero consilium alio tendit: halluci-  
nationem siquidem aperire deliberavi tum eorum qui  
falsi aut interpolationis arguere ausi sunt diploma  
istud, a quo alia pendent; tum præcipue illorum qui  
neutrū vitium in Ludoviciano diplomate reperiri  
fatentur; sed novum donationis monumentum esse  
contendunt. Idcirco lectionem ejus variare non dubitan-  
t ut vetus monumentum in suam opinionem tra-  
hant, quod nefas est, vixque in eo ferendum, qui  
artem diplomaticam a primo limine salutaverit. Nam  
Ludovicus ne ulnam quidem terra donavit sanctæ  
sedi, sed illius jura omnia, et præcedentes donationes,

ita efflagitibus duobus pontificibus Stephano IV, primo, deinde sancto Paschali I, confirmavit.

**XXVI.** Et vero ab anno minimum 728 Romæ, ducatusque ejus populi deficiente ab impiis Græcis, sanctamque remp. constituentes Romano Pontifici etiam in temporalibus subesse cœperant. Quamobrem anno 817, sanctus Paschalis I, ut sui prædecessores Gregorii duo, II et III, sanctus Zacharias, Stephanus II, sanctos Paulus I, Stephanus III, sanctus Adrianus, sanctus Leo III, et Stephanus IV, recipi publicæ illi præerat, qualicunque principatus genere uteretur. Idem vero Paschalis, seu potius decessor ejus Stephanus IV, inconstantiam Romanorum non semper conspicatus, ut validius præcesset, suum principatum, quod suis prædecessoribus in mente non venerat, imperiali auctoritate muniri desideravæt. Quamobrem Ludovicus confirmat « domino Paschali summo pontifici, et universali pape, et successori bus ejus in perpetuum, sicut a predecessoribus vestris usque nunc, in vestra potestate, et ditione tenuistis, et disposuistis, civitatem Romanam cum ducatu suo. » Deinde enumerat singulas civitates ducatus citra ullam ex contentis in donationibus, quas seorsim confirmat. His vero quid clarius? E contrario quid insulsius dici aut cogitari poterat audaci eorum emendatione, qui legendum jubent prædecessoribus nostris contra fidem omnium codicum? Certo enim constat, Pippinum non nisi Exarchatum, et Pentapolim concessisse: Carolus autem, quamvis non constaret de singulis provinciis et civitatibus, quas donavit, prædecessor poster, non prædecessores nostri nuncupatus esset. Quid? quod infra Ludovicus confirmat « patrimonia ad potestatem et ditionem vestram pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum et Salernitanum, et patrimonium Calabrie inferioris, et superioris, et patrimonium Neapolitanum, et ubique in partibus regni atque imperii a Deo nobis commissi patrimonia vestra esse noscuntur? At patrimonia imperatores Græci, patricii, aliisque obtulerunt sanctæ sedi. Itaque velint nolint, Ludovicianum diploma non aliud esse, quam confirmationem omnium jurium sanctæ sedis, fateantur necesse est.

**XXVII.** Una donatio Siciliæ, ut nil prætermittant corum, quæ objici possent, inserta donationi Caroli Magni, obscuri nescio quid habere videtur. In Corsica enim et in finitima hujus insulæ Sardinia jus habuisse Carolum, et sanctæ sedi utramque concessisse, fines regorum inter filios constituti ab eodem Carolo, perspicue monstrant. Quod præsertim de Corsica ex epistolis sancti Leonis III constat liquido. At de Sicilia id tantum suppetit, quod Ludovicus patrimonia confirmans universa, Siculam duxtaxat silentio præterit. Cum cæteroqui compertum atque exploratum sit, tria illa talenta auri cum dinidio, quæ Orien pendebat Ecclesiæ Romanæ, versa esse a Græcis in duo magna patrimonia Calabritanum et Siculum, quæ ab iconomachis memorantur invasa. Quamobrem Ludovicus Calabritanum, quod æque ac Siculum in potestate Græcorum erat, confirmans suo diplomate, Si-